concordia vel a maiori i soru ne prIllClpum electorum in 
in locum Oaroli Magni ~t Ot~ p~rte d.e ~e facta succedit 
Italiam et alias provincias qua~m~hprlml, saltern quoad 
imperio. Et hi duo . . in' Italia e~ ar~ sunt ?e :::egno et 
ante unctionem et coronationem . .ll~ provIllCllS regni 
testa.tem administrationis exerce~r::!iter~~ em plenariam po­
unctlOnem et coronationem hui d' reges, quam post 
peratores, nec aIiquas provinc·usmo 11 exercebant ut im­
dictis unctione et coronation las ve terras de novo ex 
hodie regnum et imperium ~a~onsequebantur ?ec etiam 
tenas, quam tunc habuerit Oar ft plures provIllcias vel 
tum est. Ergo rex Romanoru 0 us vel.Ottho, ut predic­
~ maiori parte principum elect!:~ electlOne concordi vel 
III locum Oaroli et Otthonis . de se facta, succedens 
p~~estatem quoad administrati~~e:~ctorun:,. habet. plenam 
allIs provinciis regni ant t' regm III Italla et in 
perialem ut rex quam ~. unc lOnem et coronationem im­
tionem habet h~iusmodl' e. lam post unctionem et corona-

ImperatoI'. 

7. Rom kaiserliche odeI' papstliche Stadt? 

Nr. 38. 
Vgl. Konstantinische Schenkung § 18 1 H f't I N 

, e J: r. 45 S. 116. 

a) Friedrich 1. 1159. 

MG. Const. I 250. 
Legatos ab imperatora ad U b 

affirmat (papa) cum omnis ~ em no~ .as.se mittendos 
------' • maglstratus 1mbl beati Petri 

1 Vgl:. al!ch Johann VIII. 878 MG E ~ . 
statem a pus Imperatodbus b Pet' '. p. VI.I ,?: urbls Romae pote­
von Reims, Heft I Nr. 45 d' Petr ro D' . 8!~sq;.;e vlcanis traditam. Hincmar 

, us amlam ebenda Nr. 45 g. 

J 
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sit cum universis regalibus. Haec res, fateor, magna est 
at gravis graviorique et maturiori egens consilio. Nam 
cum divina ordinatione ego Romanus imperator et dicar 
et sim, speciem tan tum dominantis effingo et inane utique 
porto nomen ac sine re, si urbis Romae de manu nostra 
potestas fuerit excussa. 

b) Aus einem tractatus de coronatione imperatoris des 14. Jhdts. 
(Cod. Mon. Lat. Nr. 5825 f. 289.) 

G. Waitz, Formeln der deutschen Konigs- und der rom. Kaiserkronung 
. S. 53 ff. ~ 

Postquam vera coronationem, approbationem et con­
firmationem recepit, idem imperator stare non debet nisi 
per unam noctem, et deinde recedere sequente die coronati­
onis ipsius, et de Urbe recedens et exiens ascendit mon­
tern qui dicitur. et appeUatur mons Marii prope ecclesiam 
sancti Petri extra muros per duo miliaria. 

c) Versprechen Karls IV. 

MG. Const. VIII 14. 

Ad evitandum quoque occaslonem veniendi contra pre­
dicta vel aliquod predictorum promitto ut supra, quod 
ante diem michi pro coronatione mea imperiali prefigen-· 
dam non ingrediar urbem Romanam, quodque eadem die, 
vera et legittimo impedimento cessante, imperialem reci­
piam coronam et quod, sive ina die sive vere ac legittime 
impeditus die alia dictam recipiam coronam, ipsa die, qua 
coronam huiusmodi recepero, dictam urbem vera et legit­
timoimpedimento cessal1te exibo cum tota etiam, quan­
tum in me fuerit, gente mea et cess ante etiam impedimento 
legitimo continuatis moderatis dietis extra totam terram 
Romane ecclesie me recto gressu transferam versus terras 
imperio subiectas, numquam postmodum ad urbem, regna 
predicta Sicilie, Sardinie et Oorsice, provincias, civitates 
vel alias terras Romane ecclesie, nisi de speciali licencia 
sedis apostolice accessurus. Iuro quoque super sal1cta Dei 
euangelia per me corporaliter manu tacta, quod super 
hiis vel eorum ali quo nullum impedimentum fingam aut 
prestabo aut fingi aut prestari per alium vel alios, quan­
tum in me fuerit, permittam. 
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8. Der Sieg des Papsttums. 

Nr. 39. 
a) Innocenz IlL, Reg. super negotio Romani Imperii n. 29. 

Migne PL. 216., 1025. 

Interest apostolicae sedis diligenter et prudenter de 
imperii Romani provisione tractare, cum imperium nos­
c.atur ad earn principaliter et finaliter pertinere: principa­
lIter, cum per ipsam et propter ipsam de Graecia sit trans­
latum, per ipsam translationis actricem, propter ips am 
melius defendendam: finaliter, quoniam imperator a summo 
pontifice finalem sive ultimam manus impositionem pro­
motionis propriae accipit, dum ab eo benedicitur, coro­
natur et de imperio investitur. Quod Henricus optime 
recognoscens, a bonae memoriae Coelestino papa praede­
cessore nostro, post susceptam ab eo coronam, cum ali­
quantulum abscessisset, rediens tandem ad se, ab ipso de 
imperio per palleam auream petiit investiri.1 

b) Bulle Venerabilem Innocenz' III. vom M1irz 1202. 

MG. Const. n 505; c. 34- X 1, 6. 

Vel' urn nos, qui secundum apostolicae servitutis offi­
cium sumus singulis in iustitia debitores, sicut justitiam 
nostram ab aliis nolumus usurpari, sic ius principum nobis 
nolumus vendi care. Unde mis principibus ius et pote­
statem eligendi regem in imperatorem postmodum promo­
vendum recognoscimus, ut debemus, ad quos de iure ac 
antiqua consuetudine noscitup pertinere; presertim cum 
ad eo~ ius et potestas huiusmodi ab apostolica sede per­
venerlt, quae Romanum imperium in persona magnifici 
KaroH a Graecis transtulit in Germanos. Sed et Principes 
recognoscere debent et uti que recognoscunt, quod ius et 
auctoritas examinandi personam electam in regem et pro­
movendam ad imperium ad nos spectat, qui earn inungi­
mus, consecramus et coronamus. Est enim regulariter ac 
genera liter observatum, ut ad eum examinatio personae 
pertineat, ad quem impositio manus spectat ... Quod autem, 
cum in electione vota principum dividuntur, post ammoni­
tion~m et exspectationem alteri partium favere possimus, 
maXlme postquam a nobis unctio, consecratio et coronado 

1 Vgl. Nr. 32. 

Der Sieg des Papsttums. 125 

postulantur, sicut utraque pars a nobis multotiens postu­
lavit, ex iure patet pariter et exemplo. Numquid 
si principes ammoniti et exspectati vel non poterint 
noluerint convenire, apostolica sedes advocato et defensore 
carebit eorumque culpa ipsi redundabit in penam? 

c) Innocenz III., Sermo in festo D. Silvestri Pontificis Maximi. 

Migne PL. 217., 48l. 

Fuit ergo B. Silvester sacerdos, non solum magnus, 
sed maximus, pontificali et regali potestate sublimis. HUus 
quidem vicarius, qui est "Rex regum et Dominus domi­
nantium" (Apoc.19), "Sacerdos in aeternum, secundum ordi­
nem Melchisedech" (Ps. 109), ut spiritualiter possit intelligi 
dictum ad ipsum et successores illius, quod ait beatus Petrus 
apostolus, primus et praecipuus praedecessor ipsorum: "V os 
estis genus electum, regale sacerdotium" (1 Petro 2). Hos 
.enim elegit Dominus, ut essent sacerdotes et reges. Nam 
vir Constantinus egregius imperator, ex revelatione divina 
per beatum Silvestrum fuit a lepra in baptismo mundatus, 
Urbem pm'iter et senatum cum hominibus et dignitatibus 
suis, et omne regnum Occidentis ei tradidit et dimisit, se­
cedens et ipse Byzantium, et regnum sibi retinens Orientis. 
Coronam vero capitis sui voluit illi eonferre: sed ipse pro 
reverentia clericalis coronae, vel magis humilitatis causa, 
noluit mam portare; verumtamen pro diademate regio 
utitur aurifrigio circulari. Ex auctoritate pontificali con­
stituit patriarchas, primates, metropolitanos, et praesules; 
ex potestate vero regali, senatores, praefectos, iudices et 
tabelliones instituit. Romanus Haque pontifex in signum 
imperii utitur regno, et in signum pontificii utitur mitra; 
sed mitra semper utitur et' ubi que ; regno vero, nee ubi­
que, nec semper: quia ponti fica lis auctoritas et prior est, 
et dignior et diffusior quam imperialis. 

d) Innocenz m., Sermo lII. in consecratione Pontificis. 

Migne PI,. 217., 665. 

(Deus) In signum spiritualium contulit mihi mitram, 
in signum temporalium dedit mihi coronam; mitram pro 
sacerdotio, coronam pro regno, Hlius me constituens vi­
carium, qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: 
"Rex regum et dominus dominantium": sacerdos in aeter­
num, secundum ordinem Melchisedech. 
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e) Hugo von St. Victor, De sacramentis II 2 c. 4. 

Migne PL. 176., 418. 

Nam spiritualis potestas terrenam potestatem et in­
stituere habet, ut sit, et iudicare habet si bona non fuerit. 
Ipsa vero a Deo pl'imum instituta est, et cum deviat, a 
solo Deo iudicari potest, sicut scriptum est: spil'itualis 
homo diiudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur. Quod 
autem spiritualis potestas (quantum ad divinam institu­
tionem spectat) et prior sit tempore et maior dignitate 
in illo antiquo Veteris instrumenti populo manifeste declara~ . 
tur, ubi primum a Deo sacerdotium institutum est; postea 
vero per sacerdotium (iubente Deo) regalis potestas ordi­
nata. 

Vgl. Bulle Unam Sanctam, Nr. lOp. 

f) Summa Coloniensis ca. 1170. 

J. F. von Schulte, Zur Gesch. der Lit. fiber das Dekret Gratians 2. Beitr. 
Wiener S. B., phil.-hist. Kl. 64., 111. ' 

Hie quaeritur, an a saeeulari tribunali in eausis pe­
cuniariis ad papam appellari possit. Videtur hoc inde, quod 
papa verus imperator est. Non dedignatur etiam imperator 
sanctam Romanam ecclesiam matrem suam agnoscere, cuius 
advocatus est et a qua imperiale decus accepit. 

g) Summa Parisiensis. 

Ebenda 132. 

. Possumus dicere; quod ipse (Papa) est verus imperator 
et lmperator vicarius eius. 

h) Konig "von des Papstes Gnaden". 
Otto lV. Ende Juli 1208. 

MG. Const. II 32. 

Reverendo in Christo patri ac domino carissimo do­
mino Innocentio Dei gratia sanctae Roman~e sedis summo 
pontifici Otto eadem gratia et sua Romanorum rex et 
semper augustus debitam subiectionem ac reverentiam cum 
filiali dilectione. 

Friedrich II. 1. Juli 1216. 

MG. Const. II 72. 

Sanctissimo in Christo patri et domino suo Innocentio 
sacrosanctae Romanae ecclesiae summo pontifici F. Dei et 
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sui gratia Romanorum rex et semper augustus et rex 
Siciliae cum filiali subiectione debitam in omnibus apo­
stolicae sedi obedientiam et reverentiam. 

i) Gervasius von Tilbury, Otia imperialia II c. 1.8 
(an Kaiser Otto IV. nach dessen Absetzung [1210] genchtet). 

MG. SS. XXVII 378. 

Ex hoc igitur tempore (i. e. ~ar.oli Magni~ Grecorum 
imperio evanescente, nomen redllt Imperatorls .a~ qua~: 
dam partes Occidentis; ex quo quaedam Romam Impern 
facta est confusio, dum, duo bus nomen unum tenentlbus, 
divisio minuit potestatem; et sicut a solo Deo Grecoru~ 
pendet imperium, ita a sede tantum Roma~a papa OC01-
dentis asserit pendere imperium. Ecce em~ ?a~c nova 
et inusitata commutatio facit, ut papa solus mSlgma ferat 
imperialia, et imperator Roman~s .no~en imperiale t~neat 
sub vulgaribus aliorum regum mSlgmbus. ~apa dommum 
urbis et imperialis sedis se monstrat, et nnperator sub 
nomine dominationis papae min~ste: dici.tur,. et in t~~po­
ralibus apostolorum executor hlC, 111e vlCarlU~ C?rlStl et 
apostolorum successor nominatur ... Apud prmClp~s Ale­
manniae imperatoris est electio, apu~ pa~am e.lectl con­
firmatio ac consecratio, et nova dlscretIone ImperatoI' 
nominatur ut dominus, consecratur ut non dominus. Nempe 
imperialia non accipit insignia, qui sibi soli papa c?l~ata 
conservat et ad altare modicum in dextro latere baslhcae 
sancti Petri consecratur a solo papa, cum e diverso. pap~ 
imperatoris insignia ten eat et ad altare ~antun: sanctl.Petrl 
inunctionem suscipiat. Sane Constantmopohtanus. lmpe­
rator, sede mutata, non dignitate, suo iure, non papah. ~en~­
ficio, imperialia gestat insignia, et velut pr.o~usae largltlOms 
donator donatarium suum summum pontlfwem non evocat 
in adiutorium, domi habens suae dignitatis plenitudin.e~. 
c. 19 (p. 382). Profecto imperium. t1!um no~ est, sed C~rls~l, 
non tuum sed Petri. Non a te tIbl obvemt, sed a VlCarIO 
Christi et successore Petri. Non tibi perpetuabitur, quod 
nec tu cum illo aut in ilIo eris perpetuus ... Ipse (papa) 
tibi et tuus iudex est, a nemine mortali iudicandus. 
Nihil amittis, quod tuum est, si dimittis :retr~ quod. suu~ 
est. Petro Constantinus imperium OCCldentls dedlt, cm 

. servierat regnum Francorum, regnum Teutonum, r~gnum 
Brittonum, quin immo totus Occidens. et totus mrcu;n­
fusus orbis. Hic Petro voluit sub Chrlsto totum serVlre 
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Occidentem. Beneficio papae, non suo, Roma tempore 
Karoli nomen recepit imperii; beneficio papae Francorum 
regi confertur imperium; beneficio papae regi nunc Teu­
tonum et non Francorum debetur imperium. Nee cedit 
imperium cui vult Teutonia, sed cui cedendum decrevit 
papa. 

k) Papstliches Schiedsrichteramt. 

Aus del' Dekretale Novit Innocenz' III. 1204, c. 13 X 2, 1 (ed. Friedberg). 

. . . Non ergo putet aliquis, quod iurisdictionem aut pote-
statem illustris regis Francorum perturbare aut minuere 
intendamus, quum ipse iurisdictionem et potestatem nostram 
nee velit nee debeat etiam impedire, quumque iurisdictionem 
propriam non sufficiamus explere, cur alien am usurpare 
vellemus? Sed quum Dominus dicat in evangelio: "si pecca­
verit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et 
ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; 
si te autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel 
duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne ver­
bum. Quod si non audierit eos, die ecclesiae; si autem 
ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publica­
nus", et rex Angliae, sicut asserit, sit paratus sufficienter 
ostendere, quod rex Francorum peccat in ipsum, et ipse 
circa eum in correctione processit secundum regulam evan­
gelicam, et tandem, quia nullo modo profecit, ~ dixit eccle­
siae: quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis 
ecclesiae superna dispositione vocati, mandatum divinum 
possumus non exaudire, ut non procedamus secundum 
formam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel legato 
nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat? Non 
~ni~ .intendimus iudicare de feu do, cuius ad ipsum spectat 
l?dlCn~m, .. ~ed. decernere de peccato, cuius ad nos per­
tmet sme dubltatlOne censura, quam in quemlibet exercere 
possumus et debemus ... Quum enim non humanae con­
stitutioni, sed divinae legi potius innitamur, quia potestas 
nostra non est ex homine, sed ex Deo: nullus, qui sit sanae 
mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quo­
cunque mortali peccato corripere quemlibet Christianum 
et, si correctionem contempserit, ipsum per districtione~ 
ecclesiasticam coercere. Quod enim debeamus corripere 
ac possimu~, ex utraque patet pagina testamenti, quum 
clamet Dommus per Prophetam: "Clama, ne cesses, quasi 
tuba exalta vocem tuam, et annuncia populo meo scelera 
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eorum" et subiungat ibidem: "Nisi annunciaveris impio 
impietatem suam, ipse in ini.quitate, quam operat~s es~~ 
morietur' sanguinem autefU ems de manu tua reqmram: 
Apostolu~ quoque nos monet corripere inquietos, et alibi 
dicit idem: "Argue, obsecra, increpa in omni patientia et 
doctrina." Quod autem possimus et debeamus etiam coer­
cere, patet ex eo, quod inquit Dominus ad P~op~etam, qui 
fuit de sacerdotibus Anathot; "Ecce constltm te super 
gentes et regna, ut evellas et destruas, et dissipes, et aedi­
fices, et plantes." Constat vero, quod evellendum, destru­
endum et dissipandum est omne mortale peccatum. P:a~­
terea cum Dominus claves regni coelorum B. Petr? t~adldlt, 
dixitei: "Quodcunque ligaveris super terram, erlt hg.atum 
et in coelis, et quodcunque solveris super. terram~ erlt s<;>­
lutum et in coelis." Verum nullus dubltat, qum omms 
mortaliter peccans apud Deum sit ligatus. ~t ergo. Petrus 
divinum iudicium imitetur, ligare debet m terrlS quos 
ligatos esse constat in coelis. Se~. forsan dicetur, quod 
aliter cum regibus, et aliter cum alns est agendum. get~­
rum scriptum novimus in lege di vina: "Ita magnum mdl­
cahis, ut parvum, nee erit apud te accep~io .per~ona~'um"! 
quam B. Iacobus intervenire testatur, ,,~l dlXerls el, qu: 
indutus est veste praeclara, tu sede hlC bene; paupen 
autem, tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meor~m". 
Licet aut em hoc modo procedere valeamus sup~r. quoh~et 
criminali peccato, ut peccatorem revoce~us a VltlO ad Vlr­
tutem ab errore ad veritatem, praempue tamen quum 
contr~ pacem peccatur, quae est vinculum carita~is. . 
Postremo quum inter reges ipsos reformata fuerl~ pams 
foedera, et utrinque praestito proprio luramento flrmata, 
quae tamen usque ad temp'!s praeta:catum s~rvat~ .non 
fuerint, numquid non potermms de lUramentl rehgl.one 
cognoscere, quod ad iudicium ecclesiae non est dubmm 
pertinere, ut rupta pacis foedera reformentur? 

I) Versprechungen Albrechts 1. vom 17. Juri 1303 an Bonifaz VBI. 
MG. Const. IV 155. 

n. 3. Recognoscens igitur, quod Romanum imperium 
per sedem apostolic am de Graecis translatum. est l~ per: 
sona magnifici Caroli in Germanos, et quod lUS ehgendl 
Romanorum regem in imperatorem postmodum. promo­
vendum certis principibus ecclesiasticis et saecularlbus es~ 
ab eadem sede concessum, a qua reges et imperatores, qm 

9 
Eichmann, Quellensammlung zu .Kirche u. Staat" 2. 

130 
Kampf zwischen Papsttum .und Kaisertum. 

fuerunt et erunt pro tem . . ~ 
potestatem ad vindictam pore! r:Clpmnt temporalis gladii 
rum, pia devotione et . ma e ac ~rum, l.audem vero bono­
norum reges in impe s~ncero cor e proflteor, quod Roma­
sedem eandem ad. ra o~es. postmodum promovendi per 
ut sint sanctae Rom hoc potlSrn::e ac specialiter assumuntur 
ac eiusdem ecclesia~nae ec~ es~aed afdvocati, catholicae fidei 
_~~___ praeClpUl e ensores.i 

1 Uber die Nat d 
eid?) vgl. A. Niemeie~ TeE von Albrec~t 1 g.eleisteten Eides (VasaUen­
zu . Bonifaz VIII 1900"" Untersuchung:en uber dIe Beziehungen Albrechts I 
no B" , Lerner c. un. In Clem 2 9· Alb t • 
ru~ " om facio Papae VIII I'" ,. er us rex Roma-· 

gostrls praedecessoribus iurameu"t~~ ~~efi~~ti . ro~~~oru.m reges ;liversis 
agegen W. R e n ken H t K'" A s e 0 e lentIae praestJterunt 

einen Lehenseid geleistet? \90~.mg lbrecht dem Papste Bonifaz VIII: 

HI. Der Hierokl~atismus. 

1. Die hie I' 0 k rat i s c h e The 0 r i e.1 

Nr.40. 

a) (Historische Begrundung.) Schreiben Gregors IX. an Friedrich H. 
vom 23. Oktober 1236. 

MG. Ep. saeculi XlII e regestis Pontificum Roman. selectae I 600. 

lUud autem minime preterimus, toti mundo publice 
manifestum, quod predictus Constantinus, qui singularem 
super universa mundi climata monarchiam obtinebat, una 
cum toto senatu et populo, non solum Urbis sed in toto 
imperio Romano constituto, unanimi omnium accedente 
consensu, dignum esse decernens, ut sicut principis apo­
stolorum vicarius in toto orbe sacel'dotii et animarum 
regebat imperium, sic in univel'so mundo rerum obtineret 
et corpol'um pl'incipatum, et existimans illum terl'ena de­
bere sub habena justitiae regel'e, cui Dominum novel' at 
in terris celestium regimen commisisse, Romano pontifici 
signa et sceptra imperialia, Urbem cum toto ducatu suo, 
quam sparsis in ea pecuniis nobis turbare moliris, illius 
sequens exemplum qui absorbens fluvium non miratur, et 
sperans quod lordanis influat in os eius, suo est voto 
fraudatus, nee non et imperium curae perpetuo tradidit, 
et nefarium reputans, ut ubi caput totius christianae re­
ligionis ab imperatore celesti disponitur, ibidem terrenus 
imperatol' potestate aliqua fungeretur, Italiam apostolicae 
dispositioni relinquens, sibi nov am in Graecia mansionem 
elegit; de qua postmodum in persona prefati magnifici 
Caroli, qui iugum a Romana ecclesia vix ferendum im­
posuit pia debere docuit devotione portari, sedes apostolic a 

1 W. Martens, Die Beziehungen der Uberordnung, Nebenol'dnung 
und Unterordnung zwischen Kirche und Staat. 1877. S.7 fl. F. Maassen,. 
Neun Kapitel uber freie Kirche und Gewissensfreiheit. 1876. S. 95 fl. 

9* 
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transfer ens in Germanos, predecessoribus tuis, sicut et in 
tua persona recolis esse factum, in consecrationis et inuncti­
onis munere, nihil de substantia suae iurisdictionis im­
~inuens, imperii tri~:lUnal supposuit et gladii potestatem 
m s,ubsecuta coronatlOne concessit; ex quo iuri apostolicae 
sed!s et non minus fidei ac honori tuo derogare convin­
cerlS, dum factorem proprium non agnoscis, 

b) Innocenz IV" Ende des Jahres 1245, uber die von Friedrich II. 
vorgebrachten Beschwerden,l 

E. Winkelmann, Acta imperii inedita II 697. 

- - Ait nimirum, se non citatum legitime nec con vic­
tum, perverso iuris or dine, criminalitel' dampnatum a iudice 
qui eum sic nequiverit judicare, non desistens iuxta soHtuU:: 
apostolice pl'eminentie vacuare primatum, quem beatum 
Pet:um, fidelium omnium capud, ac successores ipsius ac­
ceplsse constat, non ab homine, sed a deo, cuius auctori­
tatem profecto deminuit nec deum dei filium heredem 
u~~versor.um "et dominum cognoscit, quisquis ab ipsi~s 
dltlOne VlCarll se contendit exemptum. Generali namque 
legatione in terris fungimur regis regum, qui non solum 
·quemcumque, sed ne quid de rebus aut negociis intelligere­
tur exceptum, sub neutro genere generalius universa com­
plectens, e~iam quodcumque ligandi super terram pariter 
at ~olvendl, ap.ostolorum. priI:cipi nobisque in ipso pleni­
tudll:em t~lbu~t potestatls, etlam ut doctor gentium huius­
modI plemtudmem non restringendam ostenderet dicens: 
"An nescitis, quoniam angelos iudicabimus? Quan'to magis 
.se?ularia!" ,Nonn,e ad temporalia quoque porrectam expo­
.sU,It datam eldem In angelos potestatem, ut hUs intelligantur 
nllnora sub esse, quibus subdita sunt maior'a? Non minoris 
quidem, immo longe maioris potesta tis esse credendum est 
eternum Christi pontificium in fundatissima Petri sede sub 
grati~ ordinatum,. quam inveteratum mud, quod figuris 
legal~bus temporahter serviebat, et tamen dictum est a 
deo IlUus temporis pontificatu fungenti: "Ecce constitui 
te. super gentes et regna, ut evel1as et plantes", non solum 
n~lque sll:per gentes, sed etiam super regna, ut potestas 
,en:-sdem mnotesceret tradita de utrisque, Hac potestate 
~Sl leguntur plerique pontifices veteris testamenti, qui a 

1 Vg1.
1
.die Schreiben Friedrichs n. "Etsi causae nostrae iustitiam" 

von: 24 .. J~'l 1245, MG. COJ?-st. II .. 3!H, und "Illos felices describit" von 
1240, WInKelmann, Acta ImperIl medita II 49. 
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nonnullis regibus, qui se indignos fe?erant principatu, re~ni 
solium auctoritate sibi divinitus tradlta transtulerunt. Re~In­
quitur ergo Romanum pontifi?e.m P?sse salt_~m casu~h~er 
suum exercere pontificale iudlCl1:m. In queml~bet ~hrl~tla­
num, cuiuscumque conditionis eXlstlt, presertlm, 81 de IpSO 
aUus iustitie debitum nolit reddere vel non POSSlt, maxll1:e 
ratione peccati, ut peccatorem quemcumque, postquam In 

rofundum viciorum venerit per contemptum, ta!11q~am 
~ublicanum et ethnicum habed constituat et a f~delmm 
corpore alienum sicque sa~tem l?e~ ?onsequens pnvatum, 
si quam habebat, temporalis reg~mlms. potestate, que pr?­
cul dubio extra ecclesiam efferrl omlllno non potest, cu_? 
for is, ubi omnia edificant ad gehennam,. a. deo nul~a Sit 
ordinata potestas, Minus igitur a~ute persplCIUnt, nesmentes 
rerum investigare primordia, qm apostoh~am .sede~. au~u­
mant a Constantino principe primitus ha"?u:sse Iml?erul?rm­
cipatum, qui prius naturaliter et potenClaht~r fmss~ d:~os­
citur apud earn, Dominus enim lhesus Chrlstus, del f:hus, 
sicut verus homo verusque deus, sic secu~dum ordmem 
Melchisedech verus rex ac verus sacerdos eXls~e~ls, quema~­
modum patenter ostendit nunc utendo pro hOmll1l~U~ h0J?-0r:­
ficentia regie majestatis, nun~ exeque~do pro II11s dlgl1l­
tatem pontificii aput patrem, m apostolIca sede non solum 
pontificalem sed et regal,em constit~it ~onarchatum, ,beato 
Petro eiusque successonbus terrem sm:ul ac ce~estls im­
perii commissis habenis, quod in plu:al1tate cla,:"IUm com­
petenter innuitur, ut per unam, qua~ l,n t81~porahbus super 
terram, per reliquam, quam in splrltua~lbll:s .. super c~los 
accepimus, intelligatur Christi vi~arius lUdl~ll potent:~n: 
accepisse, Verum idem Co.nst,antm~ls, p~r fldem ,Chns~l 
catholice incorporatus ecclesle, IlIam mordmat~~l tyI ampn,l­
dem, qua fods ante a illegiti~e ,utebatur,. hum:hter ecclesle 
resignavit, in cuius resignatlOl1lS memor~ale slgnaculum ~t 
plenum rationis mystice sacramentum rehcta ab eo scematl.s 
principalis insignia pro venerabili anteriorum p~tr~m ~l­
militudine retinemus, et rec~pit intu~ ~ .Chri~tl VI?,arlO, 
successore videlicet Petri, ordmatam dlvmltus Imp ern po­
testatem, qua deinceps ad vindictan: ma~orum, laudem vero 
bonorum, legittime uteretur et, qm prIUS ~butebatur po­
testate permissa, deinde fungeretur aucto:,ltate concessa. 
In gremio enim fidelis ecclesie ambo gladll ha?entur ad­
ministrationis utriusque reconditi, prout apostollCa d~m0J?-­
strat assertio et auctoritas divina conseutH, uude qmsqms 
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ibidem non fuerit, neutrum habet, Neuter quoque non 
creditur iuris Petri, cum de materiali eidem dominus non 
dixerit "abice", sed "converte gladium tuum", ut ipsum 
videlicet per te ipsum ultra non exerceas, "in vaginam", 
Tuum gladium tuamque yaginam signantius, ut apud suum 
vicarium, capud ecclesie militantis, etsi non executionem 
huius gladii divino ei prohibitam interdicto, auctoritatem 
tamen, et qua eadem executio producitur, in legis ministe­
rium, malorum vindicem bonorum que tutor em innueret re­
sidere, Huius siquidem materialis potestas gladii apud 
ecclesiam est implicata, sed per imperatorem, qui Mm inde 
recipit, explicatur et, que in sinu ecclesie potentia lis est 
solummodo et inclusa, fit, cum transfertur in principem, 
actualis, Hoc nempe me rHus ostendit, quo summus pon­
tifex cesari, quem coronat, exhibet gladium vagina con­
ten tum, quem acceptum princeps exerit et yibrando innuit 
se mius exercitium accepisse. Ex hac quippe vagina, pleni­
tudine videlicet apostolice potesta tis, prefatus F. gladium 
precipui prineipatus aeceperat, ut tueretur pacem ecclesie, 
non turbaret eandem nee scinderet fidem Christi, secando 
putrida, non temerando sineera, succidendo perniciose pullu­
lantia, non precidendo crescentia in salutem ac denique, 
infrunitorum audacia refrenata, innocentiam a nocentibus 
protegendo, Eo igitur potestate sibi tradita in superbia 
abutente ac decorem imperialis culminis in tam crudelem 
pervertente tyrampnidem, ut ea contra deum factorem suum 
et contra ecclesiam matrem suam sue malignitatis rabiem 
al'maverit inconsultam, quod non presumptionis videri po­
test iniuria, sed iuris assecutio communi iudicio appro­
banda, non iniusticie perYersitas, sed misericors severitas 
discipline, rapuisse mucronem domini ipsius manibus, retor­
quendum letaliter in propriam animam eius cuspidem per 
abusum, et in locum suum, unde processerat, donee virum 
alterum dignum secundum cor suum dominus inveniat, re­
vocasse. Nec 'lOS, qui zelul11 habere debetis iusticie (et) 
seyeritate discipline superbos ac humiles temperantia man­
suetudinis iudicare debetis, concutere debet iuste dampnati 
amara et versuta suggestio, qua monstrare satagit damp­
nationem suam ceteris forte minacem, ut aliis fiat per ter­
rorem similitudinis odiosa, emn inquiens in se ceptam sed 
in aliis finiendam, quia si yerum est, ut asserit, apostolice 
discipline censuram ad ulteriorem omnis inobedientie penam 
excommunicationis in eo habuisse principiu111, se flagitiorum 
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.' t d pnandorum primitias non penitus indirecte 
prmclpem e am ue . 1'0 rios actores insequitur delic­
fatetur, cum pena, q .p p 'ndicat delinquentis. , , Nec 
torum gradum et quahtatem 1 , F 'b't 1 t , " quod Idem r. scn 1, u· 
movea: aliOsdr!r;:l~tel~~~~lf::~ ad reliquos pontifices, qu~ 
:~~e~~gi~~nungunt, pertinere Yidr!~~~U~n~~~u~ot:~i~'a~~ 
~~~::~~i,e~~~b~~:~ti:~~o:::s~s ~:~itim~, inte!lig~~~~ inoe::~ 
faeultas, Aliud est enim de reglbus aills, ql,Ublus

a 
subiettionis 

,.' t ibus pro tempora 1 flClbus lllungun u!", a qu, r d de Romanorum 
et fidelitatis reClpmnt mra.n:e?ta, a m imperii honorem 

," qui Romano pontIflcl, a quo "1 
prmClpe, 't f'delitatis et subiectioms vmcu 0 
et diadema conseqm ~r" 1 d'd't t 1110 del' nit as appro-
se a,stringit, sicut ~ntlqmta~e t~~l:q~iS e regibus, quibus per 
bavlt, Itemque aim? est niunt iura regno­
hereditariam successlOnem suorum prov:e er liberam Ger­
rum, aliud de imperato:e Romano, qm ,P in uos ius et 
maniae pr,incipl!-m elec~1Or:em :::~;:~~u~ ~obis ~ostmodum 
potestas ehgendl.rege,m ~n ImPa~nuunt sed fatentur, ab apo­
promovendum, SlCUt IpSl n1? 'm erium a Greeis transtulit 
stolica sede pervenit, que 0 ,1m Ibl~eat negare non potest, 
in Germanos, Ad hee, ~tSl,?<: 1 , b a ostolica sede 
quin etiam ratione regm SlClhae, q,u0d a onP habet domi-

, f d . ut que superwrem n 
tenebat m eu urn, SIC , late fidei adversus eum 
num in Yassallum, ex causa V10 

iudiciariam habuerimus potestatem, 
Vgl. Nr, 44a. 

13. Mal' 1300 an den Erzbischof von Koln, 
c) Bonifaz VIII, 

M.G. Const. IV 80. 

Apostolica sedes diyinitus constituta super ~eg~s. et 
na ut evellat et dissipet, edificet et plante~ omm:ce 

reg 'd "um et oml1is possessionis eius obtmen~ pru:­
d?m~s 111 O~~~l omnis anima quasi sublimiori premmentla 

~l!:e; e~se subiecta, per quam principes i:U~te~~n~x:t c~~~ 
tentes decernunt iustitiam ac reges refn~n. "mig apostoli 
d·t. iusta decernunt, quamque g OrlOSlSSl 
ple~::: et Paulus pariter Christo domino consecraru,nt ea~~ 

ue omnibus urbibus et uniYerso mundo sua pr~sentl~ atq~ 
~enerando triumpho pretulerunt, Romanum Impermm m 

-- ! Enc;klika Friedrichs U, Etsi causae nostrae iustitiam, Juli-Sep­

tember 1245 Nr. 36n. 
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p~rson~m magnifici Caroli transtulit in Germanos iusque 
elIgendl Romanor~m regem in imperatorem postmodum 
promovendum certls principibus ecclesiasticis et saeculari­
~us se~es. ip~a concessit, et quicquid honoris, preminen­
twe, dlgmt~tl~ et status imperium seu regnum Romanum 
habet, . ab Ipsms sedis gratia, benignitate et concessione 
manavlt, a qua Romanorum imperatores et reges, qui fue­
runt pro tempore, receperunt gladii potestatem ad laudem 
bonorum, vindictam vero malefactorum. Et ad hoc dicta 
translatio n:axime facta fuit, ut Romanorum imperatores 
et reges, qUI forent pro tempore, sepe dicte sedi se l'edde­
rent strenuos advocatos et praecipuos defensores. 

d) Bonifaz' VIII. Approbationsakten des K6nigs Albrecht 30. April 1303. 

MG. Const. IV 139. 

Et ~icut lun~ nullum lumen habet, nisi quod recipit 
a sole, Sl? .nec ahqua ~errena potestas aliquid habet, nisi 
quod reCIplt ab eccleslastica potestate. 

Vgl. Nr. 41l. 

e) (Rechtsphilosophische Begriindung.) Aegidius Romanus. 
De ecclesiastica potestute (1302). ' 

H. Finke, Aus den Tagen Bonifaz' VIII. 1902. S. 161 A. 2; 162 A. 1. 

Sicut in gubernatione totius mmidi unus est fons unus 
est De,us, in .quo est omnis potentia, a quo omne; aliae 
poten~lae de.rIvantur et in quam omnes potentie reducun­
tu:,. SIC. et m gubernatione hominum et in tota ecclesia 
mlhta~tl op~rtet, quod unus sit fons, unum sit caput, in 
quo SIt plemt:udo potestatis, i.n quo sit omnis potentia .. 
apud quem SIt uterque gladms. . . Nullus est, qui non 
~ebeat suum regnum recognoscere ab ecclesia, per quam 
mste regnat, et sine qua iuste regnare non poterat. 

f) Heinrich von Cremona, De potestate papae (1301). 

R. Scholz, Die Publizistik zur Zeit Philipps des Schonen und Bonifaz' VIII. 
1903, S. 469. 

Sf ergo sunms unum corpus et Christus est unum 
caput, non ~st. indigens habere plura capita, quia papa 
est loco ChrIstI, d.e translat. c. penultimo (c. 3 x 1, 7); et 
mon~trum esset vldere corpus Cum duobus capitibus de 
off. md. or din. c. quoniam in plerisque (c. 14 x 1, 31). 'Vgl. 
auch Bulle Unam Sanctam, Nr. lOp. 
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g) (Theologische Begrundung.) Aus einem theologisch-jul'istischen 
~ ~ Gutachten fur Klemens V. 1313. 

MG. Const. IV 1345. 

n. 7. Item secundum racionem principatus data est 
potestas principi, ita quod si s~t minor. princeps, minorem 
habet potestatem, si maior ma~ore.m, Sl summus summ~m 
et illimitatam. Christi autem VlCarms habet naturam prm­
cipis secundum naturam principatu~ C~risti,.qui tam racione 
deitatis quam racione unite humamta~l~ prl?CepS est ge~e­
ralissimus omnium temporalium et splrltualmm. !pse elllm 
dicit in loanne: "Data est mihi omnis potestas 111 eel? ~t 
in terra." Ergo vicarius Chris~i pr~~ceps. est generalIssl­
mus in celo et in terra id est m splrltuahbus et tempora­
libus. Et quia a sum~o et primo omnia alia ~riuntu:, 
idcirco a potestate vicarii Christi o:nnis pote~tas 111 terns 
oritur, sive sit regalia sive imperialIs, et prempue potes~a~ 
imperialis, in cuius signum .imperator electus p~r Ch~lSh 
vicarium confirmatur et conflrmatus coronatur et munglt~r 
per eundem. Equidem confirmatio, inunctio. et ?OronatlO 
imperatoris singulariter fit .. per s,ummum .vlCarmm, .non 
sic autem communiter de alns reglbus, ne lmperator Ipse 
propter magnitudinem suae potestatis labatur in error?m, 
ut scilicet putet se habere suam potestatem a se vel l~­
mediate a Deo non autem a Christi vicario. Verum emm 
est quod pot~stas imperialis est a Deo, quia ~ecun~~:n 
apostolum omnis potestas a Deo est, ~et potestas .lmperla.as 
est a Deo mediante potestate papah, a qua orl.tur ut. m­
ferior a superiori. Potestas vera papa~ls .est Immedl~te 
a Christo et ideo Christi vicarius omnes mdl~ans ~ n?m;ne 
iudicatur, set a Deo solo. Si enim potestas l:np~nah.s 1m­
niediate esset a Deo, sicut est potestas pap.ahs, It.a dwere­
tur imperator Christi vicarius .i~ teu:porahbus,. SlCut papa 
dicitur Christi vicarius in splrltuahbus. ChrlStus emm 
rex et dominus fuit temporalium et spiritualium et ideo 
potestas sui vicarii claudit in se et intra se. potestatem 
omnem temporalem et spiritualem, set eXe?utlOnem pote­
statis imperialis papa commictit imperatorl, quando ele:­
tum confirmat et confirmatum inungit et cor.onat, ut SIC 
imperator secundum rei verit.ate~ et pr?prl~ .loquendo 
dicatur executor et minister VlCarn ChrIstl, sCIlIcet pape. 
Et hinc est quod potestas pape Christi vi.carE habet m­
stituere, destituere, corrigere, compescere, hgare e~ ~uspe~­
dere potestatem imperiaiem et regalem. Unde dlcltur III 
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ca(none) (c,3 C, XV qu, 6) "Romanus pontifex Zacharias 1'e­
gem Francorum n0l! ,tam.p,ro suis iniquitatibus"quam pro eo 
quod tante. p.otestatI mutlhs erat, a regno deposuit", Et hoc 
est quod dlCltur Iere(mias) primo c(apitu1o): "Constitui te 
super g~nt,es et super regna ut evellas et destruas et disper­
das et dlss~pes e~ hedifices et plantes," Et hoc est quod dicit 
apostolu8 ,In"prlJ:~a epistola ad Corin(thios) VI, c(apitulo) 
"Angelos lUCllcablmus, quanta magis secularia?" quasi dicat 
~ec~mduI?- expositionem glo(se): si ecclesia habet potestatem 
lU~l?andl angelos, hoc est homines habentes potestatem 
Spl!ltualem, qui alibi ab apostolo angeli appellantur, se­
qmtur quod ecclesia habet magis potestatem iudicandi se­
cuI aria, ,id est de rebus seculi sive de rebus temporalibus. 
Re.gu~arlter enim qui iudicat de maiori, ad ipsum sicut ad 
prmmpalem iudicem debet reduci iudicium omne de minori 
iux,ta .n~ud Extra qui filii sunt legitimi "per vener(abilem)", 
UbI dlcltur: "cum maior in spirituaUbus tam providencia 
quam ~uctor~t~s et ydoneitas requiratur, quod in maiori 
c~mcedltur, hmtum esse videtur et in minori", et ut credo 
sme causa, Petrus et successores eius duas claves ad in­
vicem connexas et a se invicem inseparabilis habere in 
n:an~, dicitur et sic etiam depingitur, quia ille due claves 
sl~mflCant potestatem in temporalibus et spirituaUbus, Non 
e~ll:n Petrus et successores eius unam solam clavem habere 
dl?l~Ur, ~et duas, quia non solum plenam habet potestatem 
sp~rltuahum, set simul spiritualium et temporalium. Duas 
emm claves et duos gladios Christus suo commisit vicario 
ut os~enderet quod regimen toeius populi fidelis tam tem~ 
poraht~~ quam spiritualiter ad ipsum pertinebat, iuxta illud 
quod dl.mtur XXII. ~, "omnes" (c.l D 22) : Romanam eeclesiam 
"sol~s lps,e fundavlt et supra petram fidei mox nascentis 
erexlt q~l ?eato .~e,tro eterne .vite clavigero terrene simul 
et celestls lmperu lUra comnllsit", ubi dicit glosa: ar(gu­
mentum) quod papa habet utrumque gladium spiritual em 
et temporal~~. .Set ut pr~misi, executionem temporalium 
papa ,commlttI~ ll~peratorl, retenta tamen sibi super tem­
p~rah~us. p~em~udme l?otestati,s. Et hoc ideo factum est, 
u,", Chrlstl vlCal'l,us,plemus POSSIt vacal'e spiritualibus nego­
C~lS,. fac~a commiSSIOne de temporalibus, quoniam ut dicitur 
dls~mctIOn~ X[C]VI, "cm~ ad verum" (c, 6 D 96): "mediator 
D,el e~ homl~u~ h?mo ~h~lStUS Ihesus actibus propriis et dig­
n:tat~l~,uS ~lStl~ctlS offlm~ pot~st,atis utriusque propria dis­
CI eVlt ,et hoC Idem debet mtelhgl quantum ad distinctionem 
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exequcionis, quia exequcio temporalium secundum commis­
sionem factam a Christi vicario ad imperatorem pertinet, sicut 
-ibidem dicitm': "quatenus spiritualis accio a carnalibus di· 
staret incursibus" et ita debet intelligi illud, quod dicitul' in 
quarto c(apitulo) sequenti (c. 10 D 96): "Duo sunt, imperator 
auguste, quibus principaliter hic mundus regitur, auctoritas 
sacra pontificum at regalis potestas, in qui bus tanto gra­
vius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro rebus ho­
min urn in divino reddituri sunt examine rationem." Reddet 
autem Christi vicarius, qui supremus est iu~ex tan: tem­
poralium quam spiritualium in extremo e~amme ratIO~em, 
si res temporales permittat ab imperatorlbus vel reglbus 
male et iniuriose tractari. Quamvis autem imperator sit 
minister et exequtor vicarii Christi in rebus et negociis 
temporalibus, nichilominus Christi vicarius i?terdum exe: 
quitur negocia temporalia iuxta. mud quod legltur Extra. q~l 
filii sunt legitimi "per ven( erabllem}" (~, 13 X 4, 17), Ubl SIC 
dicitur: Non solum in ecclesie patrimolllo, super quo plenam 
in temp~ralibus gerimus pote~tatem, verum ,eti~m. i~ aliis 
regionibus certis causis inspectIs temporalem lUrlsdwtIOnem 
casualiter exercemus", hoc est in aliquibus casibus, E[s]t 
autem unus casus, secundum quod ibidem ostenditur auctori­
tate Deuteronomii cum aliquid fuerit difficile vel ambiguum 
in factis imperat~rum vel regum, tunc enim est ad iudi­
cium sedis apostolice recurrendum, quia in ea tam tem­
poralium quam spiritualium plenitudo residet potestatis, 
Et ex hoc videtur michi, quod vicarius Christi regibus et 
imperatoribus debet dare leges, secundum quas debent 
iurisdictionem suam etiam in temporalibus exercere, Et si 
quas imperatores vel reges condant leges, ad Christi vica­
rium tanquam ad iudicem superiorem, in quo debet esse 
certa regula vivendi temporaliter et spiritualiter, sp~ctat 
illas leges approbare vel reprobare nec eorum leges vlden­
tur populum ligare, nisi ab ipso Christi vicario fuerint 
approbate, Secundus casus, in quo papa exercet iurisdic­
tionem in temporalibus, est racione delicti, et hoc duobus 
modis scilicet vel ex omissione vel ex commissione, hiis , 
enim duobus modis, obinictendo scilicet et mittendo possunt 
peccare principes et ceteri homines, Exercet Haque do­
minus papa iurisdictionem in tempor alibus quandoque ex 
omissione ut cum ad papam appeUatur papa defectum 
iudicis se~ularis, quando scilicet princeps obmittat aU que 
facere que tenetur facere ut Extra de fo(1'o) compe(tenti) 
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c. "lieet." (c. 10 X 2, 2), vel raeione commissionis que pape 
denunmatur vel pro qua ad ipsum appellatur ut Extra de 
iudie(iis) e. "novit" (c. 13 x 2, 1). Tereius'casus in quo dominus 
papa exereet iurisdiccionem temporalem, est quando vacat im­
perium. Quia enim ut premisi imperator non est nisi exequ­
tor et mi.nister pape in temporalibus, idcirco vacante imperio 
pro ommbus temporalibus que spectant ad imperium est ad 
summum pontificem recurrendum. Extra de fo(ro) com­
pe(tenti) c. "licet". Si ergo de iure divino et naturali sacer­
docium supereminet imperio et penes summum sacerdotem 
residet de iure divino et naturali utraque iurisdictio et su­
per spiritualia et super temporalia et eerte etiam tam tem­
poralium quam spiritualium ad ipsum pertinet exequcio 

c_ G. ' 
q.u~mv.ls e;xequClonem temporalmm quantum et quam diu 
Stbl vldebltur commiserit imperatori tamquam suo exe­
qutori et ministro. Unde in tempore legis nature simul 
currebant et concurrebant in eadem persona regnum et 
s~cerdocium. Nam omnes primogeniti regum sacerdotes 
sn~~l er~nt et reges et iurisdictionem in temporalibus et 
SpI!ltuahbus exercebant nec debebant illo tempore distin­
~m regnum et sacerdocium, ut aHus haberet exequcionem 
m temporalibus, aHus in spiritualibus, quia non dum erant 
sacerdotes vocati ad spiritualis vite exercicium ad quod . ' vocatl sunt tempore legis gratie seu Christi. Sic eciam 
regnum et sacerdocium propter eandem racionem concur-
1'~re debue1'unt in eadem persona tempore legis Mosayce, 
SlC~t et concu~r:erunt usque ad tempus Samuelis prophete, 
qm g.erens offICmm sacerdotis et regis iudicabat populum 
tam III temporalibus quam in spiritualibus. Tempore vero 
predicti Samuelis divisum est regnum a sacerdocio, quia 
tunc populus Domini petiit sibi regem dari, quem quan­
tum erat ex parte populi, Dominus concessit eum in honus 
pr?pter peccata populi. Unde dixit Dominus Samueli: "non 
ablecerunt te set me, ne regnem super eos" sicut ista le­
guntur in Deuteronomio VIII. c. per totum.' Ex quo facto 
duo colliguntur, unum est quod sacerdos instituit regem 
et 1'egnum ortum habuit a sacerdocio, nam Samuel sa'Cer­
dos primum regem instituit super populum Domini. Se­
. cundum est quod colligitur ex isto facto, quia disponente 
ete1'na providentia, que mala nOBtra et ea que concedit 
pro peccatis nostris in bonum convertit, hoc factum est 
in presagium eius quod futurum erat Deo ordinante in 
nova lege Christi, in qua exequcio iurisdiccionis temporalium 
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distingui debeat a,b exequtione spiritualium, et sacerdo­
tes expediti a iudiciis temporalium assuescerent iminente 
tempore adventus Christi vacare spiritualibus. ChristuB 
enlm venit rex et sacerdos simul secundum ordinem Mel­
chesedech, qui simul fuit rex et sacerdos Dei altissimi et 
gerebat figuram secundum quod dicit apostolus ipsius 
Christi, qui fuit rex et sacerdos simul habens iuri~diccio­
nem temporalium et spiritualium. Et iste Melchlsedech 
-qui slmul fuit rex et sacerdos gerebat figuram tam Christi 
quam sui vicarii qui simul est rex et sacerdos, quamvis 
exequcionem regie potestatis imperatori et regibus com­
missa sit eius auctoritate exceptis casibus supradictis. Unde 
de Christo et eius vicario dicitur inPsalmo "tu es sacer­
dos in eternum secundum ordinem Melchisedech". 

h) Klemens VI. 6. November 1346 Approbationsakten Karls IV. 
MG. Const. VIII 15l. 

Dico .. , quod iste status (imperialis) est ge~ero~e. deri­
vatus: quia a Deo, non de terra, sed de cel0 dUXlt orlgmem. 
Fecit enim Deus duo luminaria: luminare maius, ut pre­
esset diei, et luminare minus, ut preasset nocti, solem scili­
.cet et lunam; per quae luminaria significantur sacerdotium 
et imperium: sol sacerdotium, luna imperium; sicut apparet 
Extra de maioI'. et obed. c. solite (= c. 6 x 1, 33). Ut 
dicat imperium mud Eccli. XXIV: "Ego ex ore Altissimi 
prodii." Omnis enim potestas a Deo est, ad Rom. XIII. 
Unde dicebat Iohannes papa LXXXXVI. Di. c. ,si imperator' 
(= c. 11 D. 96), quod habet imperator privilegia potestatis 
suae, que in administrandis legibus publicis divinitus ~on­
secutus est, et subdit, quod a Deo consecutus est proprlam 
potestatem, quod utique verum est, sed media~te ponti­
ficali, sicut magis apparebit infra et eadem Dl. c. "cum 
ad verum" (= c. 6 D. 96). 

i) Augustinus Triumphus (t 1328), Summa de potestate ecclesiastica 
quo 45 a. 2. 

Utrum Papae subiciantur omnes Reges, quantum ad 
tem porali um recogni tionem. 

Ad quaestionem ergo puto, pro veritate, esse dicen­
dum: quod Papa Vicarius Iesu Christi, vice Dei viventis, 
ill toto orbe terrarum spiritualium et temporalium habet 
universalem iurisdictionem: sed ipsorum temporalium im­
mediatam administrationem non recipit, nisi in regionibus 
Dccidentalibus imperii, per concessionem factam Ecclesiae 
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a <?onstanti~o: Quare autem Ecclesia .non utitur tempo­
rahum admmlstratione, nisi in partibus Italiae, mediante 
~mper~tore, gu.em elegit, et non in aliis regnis, quae sunt 
m ?CC~d8ntah lmperio, hoc non est propter carentiam auc­
torltatls, sed propter nutriendum in suis filiis vinculum 
pac~s et .unitat~s: quia ex quo Imperium fuit divisum, et 
a dlve~sls partlbus diversimode et tyrannice usurpatum, 
Ec~lesla pro'p~er vitandum scandalum et schisma tempo­
ra~lUm admlI~lSt:ati?nem in regnis illis dimisit, propter 
emus scandal! vltatlOnem SalvatoI' generis humani etiam 
se tributarium fecit. 

Vgl. auch Nr. 411. 

2. Approbation des deutschen Konigs. 1 

Nr. 41. 

a) Rudolfus Glaber (t 1050), Rist. I 5. 

MG. SS. VII 59. 

. Illud nihilominus nimium condecens ac perhonestum 
vldetur atque ad pacis tutelam optimum decretum scilicet 
ut ne quisquam audacter Romani imperii sceptr~m prae­
poperus gestare princeps appetat, seu imperator dici aut 
e~se valeat, nisi quem papa sedis Romanae morum pro­
b.ltate . deleg~rit aptum rei publicae eique commiserit in­
sIgne ImperIale. 

b) Gregor VII. an die deutschen Fiirsten 3. September 1076. 

Jaffe, Bib!. rer. Germ. II 245. 

Quodsi _exigentibu~ multorum peccatis, quod non opta­
m~s, ex corde.non fuent ad Deum conversus (Henricus IV.), 
tahs ad reg.ill. gubernacula Deo fa vente inveniatur, qui ea 
qu~e. p~aedlxlmus et cetera, quae videntur christianae 
:~hglOn~t totius imperii saluti necessaria, se certa ac 

1 V gl. Johann VIII. an den Erzbischof Ansbert von Mailand 879 
MG: Ep. VII 1.33: ant.ea null:rm absqu.e nostro con sensu regem debeti~ 
reClpere, nam li?s~, qUl a nobIs est ordmandus in imperium, a nobis pri­
rnum atque potJsslmum debet esse vocatus atque electus. - B. Donitz, 
Uher Ursprung un~ Bedeutung des Anspruchs del' Papste auf Approbation 
d~.r deutschen Komgs~ahlen. 1891. E. Eng el m an n, Der Anspruch der 
Papste auf KonfirmatlOn und Approbation bei den deutschen Konigs­
,Yahlen. 1886. 
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indubitabili promissione observaturum promittat. Ut autem 
vestram electionem - si valde oportet ut fiat - apostolica 
auctoritate firmemus, et novam ordinationem nostris tern­
poribus corroboremus, sicut a sanctis patribus factum esse 
cognoscimus: negocium personam et mores eius quantocius 
potestis nobis indicate; ut, sancta et utili intentione in­
cedentes, mereamini, sicut nobis causae notae, apostolicae 
sedis favorem per divinam gratiam et beati Petri apo­
stolorum principis per omnia benedictionem. 

c) Annales S. Disibodi ad a .. 1125. 

MG. SS. XVII 23. 

Legati pro confirmando rege (Lothar von Supplinburg) 
Romam mittuntur. 

d) Honorius Augustodunensis, Summa gloria (ca. 1123) c. 17. 

MG. Lib. III 71. 

Constantinus Romano Pontifici coronam regni impo­
suit, et ut nullus deinceps Romanum imperium absque 
consensu apostolici subiret, imperiali auctoritate censuit. 

e) Friedrich 1. an Eugen m. 1152. 

MG. Const. I 191. 

Der Gewahlte macht dem Papste Mitteilung, "ut de nostris pro­
vectibus .. certiores esse possitis". Antwortschreiben des Papstes vom 
17. Mal 1152, MG. Const. I 194: ,factum .. benigno favore sedis apo­
stolicae approbamus". 

f) Die Wahler GUos IV. an Innocenz IlI. 1198. 
MG. Const. II 25: 

ipsius election em et consecrationem auctoritate vestra con­
firmare et imperiali coronationi annuere paterna pietate 
dignemini. 

g) Bulle Venerabilem, Nr. 39 b. 

h) Uberreichung des Wahldekretes der Kurffirsten fiber die Wahl Rudolfs 1. 
an den Papst. 1273. 

MG. Const. III 17. 

... Vacante profecto iam pridem imperio, ne diucius 
sic oberraremus acephali, apud Frankenvort, die ad hoc 
ah omnibus nobis indicta et acceptata concorditer, ad pro­
videndum eidem imperio convenientes in unum, tandem 
post aliquantulum de futuri regis substitucione tractatum 
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in inclitum virum dominum R. de t(ali) 10(co), invocata 
pdmitus sancti Spiritus gracia, cum solempnitatibus de­
bitis et consuetis, servato in omnibus modo et or dine con­
gruo, tamquam in magis utilem ad id et magis idoneum, 
quem agnovimus, habito ad Deum precipue et ad rei publice 
causam respectu potissimo, de communi consensu omnes et 
singuli pariter oculos nostros iniecimus, eum in regem 
Romanorum imperatorem futurum, auctore Altissimo, una 
voce votoque unanimi unanimiter eligentes. Qua quidem 
electione canonice, immo divinitus procul dubio celebrata, 
eundem cum inenarrabilis immensitate tripudii, omnium 
applaudente caterva nobilium necnon populi comitiva le­
tante ac in superne laudis canticum gratulabundius assur­
gente apud Aquisgranum utpote sedem, que primum subli­
macionis et glorie regie gradum po nit, magnifice duximus, 
ubi t(ali) die a nobis Col(oniensi) archiepiscopo, cuius in­
terest regibus ab antiquo beneficium consecracionis im­
pendere, fuit in sede magnifici Karoli coronatus et unctionis 
sacerrime oleo delibutus. Et ut de regis electi sic et coro­
nati persona sacrosancte Romane ecclesie matri nostre 
piissime nova congaudia cumulentur, idem rex est fide 
catholicus, ecclesiarum amator, iusticie cuItor, pollens con­
silio, fulgens pietate, propriis potens viribus et multorum 
potentum affinitate connixus, Deo ut firmiter opinamur 
amabilis et humanis aspectibus graciosus ac insuper cor­
pore strennuus et in rebus bellicis contra perfidos fortu­
natus. Propter quod speramus in eo, qui reges et regna 
constituit, quod sub eius principatu pacifico quies regno 
proveniet, pax ecclesiis, concordia plebibus et 1l10ribus 
disciplina, ita quod gladii conflabuntur in vomeres, cornu 
christi sui a rege regum magnifice sublimato. Vos Haque 
quesumus, pater sancte, benigne suscipite filium singularem, 
quem procul dubio sencietis intrepidum matris ecclesie 
pugilem et invictum catholice fidei defensorem. Processum 
vero tam rite tam provide tam mature de ipso sic habitum 
graciose approbacionis applausu benivolo prosequentes ac 
ex affluenti paterne dulcedine pietatis opus Dei perficientes 
in ipso, eundem cum vestre sanctitati pIacuerit et videritis 
opportunum, ad imperialis fastigii diadem a dignemini miseI'i­
corditeI' evocare, ut sciant et intelligant universi, quod po­
suerit vos in Iucem gencium Dominus et per vestre discrs­
cionis arbitrium orbi terre post nubilum exoptata serenitas 
illucescat. 

Approbation des deutschen Konigs. 145 

i) Aus Johannes' XXII. erstem ProzeB gegen Ludwig d. B. 8. Okt. 1323. 
MG. Const. V 617. 

Verum praefatus Ludovicus, a nobis, ad quem sue 
€lectionis . . in discordia celebrate ac persone ipsius 
€xaminatio, approbatio ac admissio, repulsio quoque et 
reprobatio noscitur pertinere, electione predicta nequaquam 
admissa nec eius approbata persona .. prefati Roman(i) 
regni nomen sibi et titulul11 regium usurpavit. 

llfTolomeo von Lucca (t 1327), Determinatio compendiosa de iurisdictione 
imperii. Ed. M. Krammer, Fontes iuris g'erm. antiqui 1909. 

cap. 30 p. 60. Ad illud vero . ., utrum per sol am 
confirmationem ius acquiratur, iam ex supradictis apparet 
veritas questionis, quia totum dependet ex ordinatione 
Bcclesie sive de modo eligendi sive de iure administrandi 
sive de quacumque re pertinente ad dignitatem imperii, 
cum ex multis rationibus et auctoritatibus, sicut probatum 
·est superius, imperator sit verus minister ecclesie, quam 
administrationem ab ipsa recipit sub iureiurando sicut 
fidelis ecclesie sub titulo feudi, et inde est ratio, quod 
Bcclesia facilius procedit ad eius depositionem quam aliorum 
principum, ut Innocentius scribit contra Fredericum pre­
dictum,l cui papa ensem porrigit, cum ipsum coronat, tam­
quam defensori et protectori ecclesiasticae libertatis ... 

'Patet igitur ex iam dictis, quod juramentum fidelitatis 
ecclesiae, inunctio et coronatio per papam ad imperatorem 
legitimum requiratur. 

cap. 31 p. 63 .. Oonsuetudine iam prescripta et ap­
probata, legitim a persuasione cOl1cludi potest, quod, nisi 
per summum pontificel11, in cuius manu sunt omnia Ohristi 
virtute, ut patet ex dictis iam supra, aliud disponatur ex 
canone novo, electum imperatorem legitime iura imperii 
administrare non posse confirmatione necessaria per iura­
menti fidelitatis susceptionem, unctione ulterius ac coro­
natione a Christi vicario non subsecuta. 

1) Klemens VI. an den Erzbischof von Kaln 28. April 1346. 
MG. Const. VIII 40. 

Sane cum multum reipublicae utilitati expediat, quod 
vir strenus, devotus, catholicus et fidelis, cui nos et ee­
clesia Romana tanquam speciali advocato et defensori eius­
dem ecclesiae debeamus favores et gratias impertiri, ad 

1 Vgl. Nr. 40b S. 135. 
Eichmann, Quellensammlung zu ,Kirche u. Staat" '2. 10 
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tanti culminis fastigium assumatur, et inter ceteros prin­
cipes et magnates earum partium dilectum filium nobilem 
virum CaroIum primogenitum carissimi in Christo filii 
nostri Iohannis regis Boemiae illustris, marchionem Mora­
viae, attentis multis virtutibus, quibus ipsum decoravit 
Altissimus, ad hoc aptum et idoneum extimemus, acceptum 
Deo et expediens utilitati publicae crederemus ac nobis et 
apostolicae sedi admodum proculdubio gratum esset, si 
praefatus marchio in reg em promovendum in imperatorem 
Romanorum postmodum assumatur. 

m) Aus den Approbationsakten Karls IV., Klemens' VI. 6. November 1346 .. 
MG. Const. vm 152. 

.. Sciendum est, quod spiritualis auctoritas in ordine 
ad excellentiam imperialem habet tres actus preceptivos: 
Habet enim approbare, judicare, regulare, unde potestas 
imperialis habet petere decretum sue approbationis vel 
confirmationis, subire iudicium sue examinationis vel dis­
cussionis, sequi preceptum sue moderationis vel ordinationis. 

Dico primo, quod papa habet actum primum percep­
tivum, qui est approbare. Habet enim electus in impera­
torem promovendus petere decretum sue approbationis 
vel confirmationis. Unde Extra de elect. c. "venerabilem" 
(= c. 34 x 1, 6) dicit, quod legatus denuntiatoris gerens 
officium personam regis approbavit et ducis reprobavit; 
et extra de iureiur. in Clem. c. "Romani pontifices" (= c. 
un. in Clem. 2, 9) dicit dominus Clemens: "Persona eius 
ydonea reputata, ipsum nominavimus, denuntiavimus et 
declaravimus regem Romanorum, ipsius approbantes per­
sonam eumque sufficientem et habilem declarantes ad sus­
cipiendam imperialis celsitudinis dignitatem." Et istud 
videtur recte precessisse in Scriptura, quoniam Samuel 
Saul reprobavit et David approbavit, sicut apparet I, Reg. 
XV. et XVI. et quasi per totum, et etiam quoniam omnes 
filios Ysai reprobavit et solum David, qui minim us, appro­
bavit, I. Reg. XVI. Et semper Deus approbationem et re­
probationem regum Israel fieri voluit per ministerium sa­
cerdotum, et ista est differentia inter dominum tyrannicum 
et usurpatum et dominium katholicum et approbatum, quia 
primum bene precessit in Scriptura et frequenter et sine 
ministerio sacerdotum, de qui bus dicitur Osee VIII: "Ipsi 
regnaverunt, sed non ex me." Sed nequaquam bene se­
cundum fuit figuratum in Melchisedech, qui fuit "sacerdos 
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Dei altissimi", Gen. XIV. Sed primum precessit in Cayn, 
sicut dicit Augustinus XV. de civitate Dei c. XIX. Et ideo 
dicit Augustinus super Ps. XLIV, quod reges soli Israel 
inungebantur, quod habebant immediate ordinem ad Chri­
stum, a quo dependet omnis unctio. Merito ergo, quia 
istud imperium catholicum est et unctionem recipit pro­
movendus ad ipsum debet approbari per summum sacer­
dotem. Un de dominus Bonifacius ad archiepiscopos Ma­
guntinum, Coloniensem et Treverensem de persona Alberti 
in regem Romanorum electi inter cetera dicit sic: "Ad nos 
ius et auctoritas examinandi personam in regem Roma­
norum electam pro tempore eiusque inunctio, consecratio, 
coronatio, manus impositio nec non denuntiatio seu repu­
tatio ydoneitatis persone vel forme et nominatio regia seu 
ratione dignitatis persone vel forme reprobatio pertinere 
noscuntur."